
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\311-MAI-2025\311-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului (aspecte ce vizează 

activitatea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 17 alin. (5) din Legea nr. 174/2014 cu privire la organizarea 

și funcționarea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 231-237, art. 533), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 244/2016 cu privire la aprobarea 

Conceptului tehnic al Sistemului informațional automatizat al Serviciului 

naţional unic pentru apelurile de urgenţă 112 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2016, nr. 55-58, art. 276), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

1.1.  pe tot cuprinsul hotărârii, precum și al Conceptului, cuvintele 

„Ministerul Economiei şi Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, se 

substituie cu cuvintele „Ministerul Afacerilor Interne”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

1.2.  în Concept:  

1.2.1. punctele 6, 7 și 8 vor avea următorul cuprins: 

„6. Actele normative de reglementare a creării și funcționării SIA al 

Serviciului 112 

1)  Constituția Republicii Moldova; 

2)  Legea comunicațiilor electronice nr. 241/2007; 

3)  Legea nr. 174/2014 cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului 

național unic pentru apelurile de urgență 112; 

4)  Hotărârea Parlamentului nr. 391/2023 privind aprobarea Strategiei 

securității naționale a Republicii Moldova; 

5)  Hotărârea Guvernului nr. 735/2002 cu privire la sistemele speciale de 

telecomunicații ale Republicii Moldova; 

6)  Directiva (UE) 2018/1972 a Parlamentului European și a 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\311-MAI-2025\311-redactat-ro.docx 

Consiliului din 11 decembrie 2018 de instituire a Codului european al 

comunicațiilor electronice; 

7)  Decizia (ECC/DEC(08)05) din 27 iunie 2008 privind armonizarea 

benzilor de frecvenţă pentru implementarea aplicaţiilor radio digitale de protecţie 

civilă şi combaterea situaţiilor excepţionale în spectrul radio de 380-470 MHz; 

8)  Directiva 2010/40/UE din 7 iulie 2010 a Parlamentului European și 

Consiliului privind cadrul pentru implementarea sistemelor de transport 

inteligente în domeniul transportului rutier şi pentru interfeţele cu alte moduri de 

transport. 

7. Actele normative de bază în domeniul informatizării 

1) Legea nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public; 

2) Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele 

informaționale de stat; 

3)  Legea nr. 71/2007 cu privire la registre; 

4)  Legea nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal; 

5)  Hotărârea Guvernului nr. 650/2023 cu privire la aprobarea Strategiei 

de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023-2030. 

8. Regulamentele tehnice și standardele în domeniul tehnologiei 

informației și comunicațiilor electronice 

1)  Reglementarea tehnică RT 38370656-002:2006 „Procesele ciclului de 

viață al software-ului”, aprobată prin Ordinul ministrului tehnologiei informației 

și comunicațiilor nr. 78/2006;  

2)  SM ISO/CEI 15288:2023 „Ingineria sistemelor și software-ului. 

Procesele ciclului de viaţă al sistemului”; 

3)  SM ISO/CEI 12207:2017 „Ingineria sistemelor și software-ului. 

Procesele ciclului de viaţă al software-ului”; 

4)  SM ISO/CEI 27002:2022 „Tehnologia informației. Tehnici de 

securitate. Cod de bună practică pentru managementul securității informației”; 

5)  SM ISO/CEI 15408-1:2022 „Tehnologia informației. Tehnici de 

securitate. Criterii de evaluare pentru securitatea tehnologiei informației. 

Partea 1: Introducere şi model general”; 

6)  SM ISO/CEI 15408-2:2022 „Tehnologia informației. Tehnici de 

securitate. Criterii de evaluare pentru securitatea tehnologiei informației. 

Partea 2: Componente funcționale de securitate”; 

7)  SM ISO/CEI 15408-3:2022 „Tehnologia informației. Tehnici de 

securitate. Criterii de evaluare pentru securitatea tehnologiei informației. 

Partea  3: Componente de asigurare a securității”; 

8)  SM ISO/CEI 15408-4:2022 „Tehnologia informației. Tehnici de 

securitate. Criterii de evaluare pentru securitatea tehnologiei informației. 

Partea 4: Framework pentru specificarea metodelor și activităților de evaluare”; 

9)  SM ISO/CEI 15408-5:2022 „Tehnologia informației. Tehnici de 

securitate. Criterii de evaluare pentru securitatea tehnologiei informației. 

Partea 5: Pachete predefinite de cerințe de securitate”; 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\311-MAI-2025\311-redactat-ro.docx 

10)  SM ETSI TR 102 410 V1.1.1:2014 „Comunicații de urgență 

(EMTEL). Cerințe de bază pentru comunicații între persoanele fizice şi între 

persoane fizice şi autorități în timpul situațiilor de urgență în curs de 

desfășurare”; 

11)  SM ETSI TS 102 181 V1.3.1:2020-06 „Comunicații de urgență 

(EMTEL). Cerințe pentru comunicații între autorități/organizații în timpul 

situațiilor de urgență”; 

12)  SM ETSI TS 102 182 V1.5.1:2020-07 „Comunicații de urgență 

(EMTEL). Cerințe pentru comunicații între autorități/organizații și persoane 

fizice, grupuri sau publicul larg în timpul situațiilor de urgență”.”; 

1.2.2. la punctul 11: 

1.2.2.1. pe tot parcursul textului, textul „operatorul Centrului de preluare a 

apelurilor de urgenţă al Serviciului 112”, la orice formă gramaticală, se substituie 

cu cuvintele „operatorul Serviciului 112”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

1.2.2.2. la litera B subpct. 3), cuvintele „convorbirilor telefonice” se 

substituie cu cuvântul „apelurilor”; 

1.2.2.3. ultima propoziție din ultimul alineat al literei B va avea următorul 

cuprins: „După transmiterea fișei apelului de către operatorul Serviciului 112 

către dispecerul serviciului specializat de urgență, ultimul înregistrează 

informația suplimentară cu privire la evenimente şi rezultatele intervenției.”; 

1.2.3. la punctele 11 și 14, cuvintele „operatorul dispeceratului serviciilor 

specializate de urgenţă”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„dispecerul serviciului specializat de urgenţă”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

1.2.4. la punctele 14, 17 și 19, cuvintele „apel telefonic”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvântul „apel”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

1.2.5. la punctele 14, 22 și 23, cuvintele „Serviciul Protecţiei Civile şi 

Situaţiilor Excepţionale”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„Inspectoratul General pentru Situații de Urgență” la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

1.2.6. la punctul 15, subpunctul 5) va avea următorul cuprins:  

„5) Inspectoratul pentru Protecția Mediului și Agenția «Moldsilva».”. 

 

2.  La punctul 37 din Regulamentul Serviciului naţional unic pentru 

apelurile de urgenţă 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 243/2016 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 55-58, art. 275), cu 

modificările ulterioare, textul „Operatorii Centrelor de preluare a apelurilor de 

urgență 112” se substituie cu textul „Operatorii Serviciului 112”. 

 

3. Regulamentul privind modul de ținere a Registrului de stat format de 

Sistemul informațional automatizat al Serviciului național unic pentru apelurile 

de urgență 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1207/2018 (Monitorul 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\311-MAI-2025\311-redactat-ro.docx 

Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 449-503, art. 1315), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

3.1. la punctele 34-37, cuvintele „operatorul dispeceratului serviciilor 

specializate de urgenţă”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

„dispecerul serviciului specializat de urgenţă”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

3.2. la punctul 38, cuvântul „convorbirilor” se substituie cu cuvântul 

„apelurilor”. 

 

4. Regulamentul de interacțiune între Serviciul național unic pentru 

apelurile de urgență 112 și serviciile specializate de urgență, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 647/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2018, nr. 256-265, art. 707), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

4.1. la punctul 1, cuvintele „Serviciului de asistenţă medicală urgentă” se 

substituie cu cuvintele „Instituției Medico-Sanitare Publice Centrul Național de 

Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească”; 

4.2. la punctul 8 litera e), textul „cu datele prevăzute la pct. 20 din 

Conceptul tehnic al Sistemului informaţional automatizat al Serviciului național 

unic pentru apelurile de urgență 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 244 

din 3 martie 2016” se substituie cu textul „în modul stabilit la pct. 30 din 

Regulamentul privind modul de ținere a Registrului de stat format de Sistemul 

informațional automatizat al Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 

112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1207/2018”; 

4.3. la punctul 9, litera d) se completează cu textul „ , în modul stabilit la 

pct. 35 din Regulamentul privind modul de ținere a Registrului de stat format de 

Sistemul informațional automatizat al Serviciului național unic pentru apelurile de 

urgență 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1207/2018”. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin  

 

 

 

 

 



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri de Guvern 

(aspecte ce vizează activitatea Serviciului național unic pentru apelurile de 

urgență 112) 
 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la 
elaborarea proiectului actului normativ 

        Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri de Guvern 

(aspecte ce vizează activitatea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 

112) a fost elaborat de Ministerul Afacerilor Interne. 
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 
2.1 Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

La 18.10.2023, Guvernul a aprobat Hotărârea nr. 796/2023 cu privire la 

exercitarea calității de fondator al Instituției Publice „Serviciul Național Unic 

pentru Apeluri de Urgență 112” (în continuare – Serviciul 112) de către Ministerul 

Afacerilor Interne și modificarea unor hotărâri ale Guvernului, care a intrat în vigoare 

la 01.01.2024. 

Conform art. 17 alin. (5) din Legea nr. 174/2014 cu privire la organizarea și 

funcționarea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112, spaţiul 

funcţional al Sistemului informaţional automatizat al Serviciului 112, conţinutul 

resursei informaţionale, procedura colectării, prelucrării, păstrării şi utilizării 

informaţiei sînt stabilite în Conceptul tehnic şi Regulamentul Sistemului 

informaţional automatizat al Serviciului 112, care sînt aprobate de către Guvern. 

Drept urmare, proiectul urmează a fi elaborat în vederea asigurării 

implementării prevederilor Legii nr. 174/2014 cu privire la organizarea și 

funcționarea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112 și prevede 

modificarea unor hotărâri ale Guvernului pentru consolidarea cadrului normativ 

aferent acestui sistem. 

Consecvent, Ministerul Afacerilor Interne, în calitate de administrator al 

Serviciului 112, și-a propus să asigure continuitatea dezvoltării instituției publice 

menționate și, implicit, a Sistemului informațional automatizat al Serviciului 

național unic pentru apelurile de urgență 112. 

Astfel, proiectul are drept scop ajustarea normelor de referință în concordanță 

cu evoluțiile tehnologice din domeniul IT și comunicațiilor electronice, în contextul 

implementării recomandărilor Curții de Conturi din Raportul de follow-up privind 

evaluarea nivelului de implementare a recomandărilor aferente domeniului 

tehnologiilor informaționale, aprobat prin Hotărârea Curții de Conturi nr. 52 din 30 

septembrie 2024. 

Hotărârea Guvernului nr. 244/2016 cu privire la aprobarea Conceptului tehnic 

al Sistemului informațional automatizat al Serviciului 112 (în continuare – SIA 112), 

necesită modificare în vederea stabilirii Ministerului Afacerilor Interne drept 

autoritate cu atribuții de creare, implementare, dezvoltare și mentenanță a SIA 112 

și atribuirea statutului de posesor al Registrului de stat format de SIA al Serviciului 

112 (în continuare – RS 112). Modificarea propusă este indispensabilă pentru 

asigurarea dezvoltării continue a SIA 112 și gestionarea corespunzătoare a RS 112, 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 71/2007 cu privire la registre. 

De asemenea, modificarea Hotărârii Guvernului nr. 244/2016 cu privire la 

aprobarea Conceptului tehnic al Sistemului informațional automatizat al Serviciului 



naţional unic pentru apelurile de urgența 112 este determinată și de necesitatea 

actualizării normelor de referință la actele normative naționale și cele comunitare de 

reglementare a creării și funcționării SIA al Serviciului 112, precum și din domeniul 

informatizării, inclusiv Reglementările tehnice și standardele în domeniul 

tehnologiei informației și comunicațiilor electronice, întrucât unele dintre ele au fost 

abrogate, altele au fost noi adoptate. 

Activitatea Serviciului 112 este reglementată de Legea nr. 174/2014 cu privire 

la organizarea și funcționarea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 

112, Hotărârea Guvernului nr. 243/2016 privind crearea Serviciului național unic 

pentru apelurile de urgență 112, Hotărârea Guvernului nr. 244/2016 cu privire la 

aprobarea Conceptului tehnic al Sistemului informațional automatizat al Serviciului 

național unic pentru apelurile de urgență 112, Hotărârea Guvernului nr. 647/2018 

privind aprobarea Regulamentului de interacțiune între Serviciul național unic 

pentru apelurile de urgență 112 și serviciile specializate de urgență, Hotărârea 

Guvernului nr. 1207/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de ținere 

a Registrului de stat format de Sistemul informațional automatizat al Serviciului 

național unic pentru apelurile de urgență 112. În cuprinsul textului hotărârilor de 

Guvern nominalizate, unele noțiuni/unii termeni, care au același sens, sunt utilizați 

diferit în cuprinsul normelor. Astfel, întru excluderea ambiguităților și dublei 

interpretări a noțiunilor, se propune uniformizarea denumirii unor termeni/noțiuni. 

Or, în conformitate cu art. 54 alin. (1) lit. c) și d) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, terminologia utilizată în actul normativ trebuie să fie constantă, 

uniformă și să corespundă celei utilizate în alte acte normative, în legislația UE şi în 

alte instrumente internaționale la care Republica Moldova este parte, iar aceleași 

noțiuni necesită a fi exprimate prin aceiași termeni. 
Totodată, proiectul de hotărâre prevede actualizarea denumirii instituțiilor vizate 

cu executarea actelor normative nominalizate, dată fiind reorganizarea/redenumirea 
unora dintre acestea. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, 
inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 796/2023 s-a modificat Hotărârea Guvernului        

nr. 1207/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a 

Registrului de stat format de Sistemul informațional automatizat al Serviciului 

național unic pentru apelurile de urgență 112, prin care s-a stabilit că Ministerul 

Afacerilor Interne în calitate de posesor al Registrului, asigură condițiile juridice, 

organizatorice și financiare pentru crearea și ținerea Registrului. 

Subsidiar, este necesară ajustarea și uniformizarea cadrului legal prin 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 244/2016 cu privire la aprobarea Conceptului 

tehnic al Sistemului informațional automatizat al Serviciului naţional unic pentru 

apelurile de urgenţă 112, întru stabilirea Ministerului Afacerilor Interne drept 

autoritate cu atribuții de creare, implementare, dezvoltare și mentenanță a SIA 112 

și atribuirea statutului de posesor al Registrului de stat format de SIA al Serviciului 

112. 

Totodată, iminența modificării hotărârii de Guvern nr. 244/2016 rezidă inclusiv 

din necesitatea excluderii ambiguităților și dubla interpretare a noțiunilor de „apel 

telefonic” ori „convorbire telefonică” care se utilizează în text cu același sens, este 

necesară utilizarea pe tot parcursul textului Conceptului a noțiunii de „apel”. 

Astfel, se propune uniformizarea noțiunilor de „apel telefonic”, „convorbiri” și 



„convorbiri telefonice”, noțiuni utilizate cu același sens - de apel. În aceiași ordine 

de idei, se propune uniformizarea noțiunilor de „ operator al Serviciului 112” și 

„dispecer al serviciului specializat de urgență” or, acestea se regăsesc în textul unor 

prevederi ca „operator al Centrului de preluare a apelurilor de urgenţă al Serviciului 

112” și, repectiv, „operator al dispeceratului serviciului specializat de urgență”. 

Utilizarea terminologiei trebuie să fie constantă, uniformă și să corespundă celei 

utilizate în alte acte normative, întru respectarea prevederilor Legii nr. 100/2017. 

De asemenea, modificările propuse la pct. 11 lit. B din Conceptul tehnic al 

Sistemului informațional automatizat al Serviciului 112, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 244/2016 vin întru soluționarea incertitudinii opozabilității realizării 

unor atribuții de către subdiviziunile antrenate în procesarea primară a apelurilor de 

urgență și cele abilitate cu gestionarea situațiilor de urgență și înregistrarea 

informațiilor corespunzătoare în Registrul de stat format de SIA al Serviciului 112. Or, 

potrivit art. 19 alin. (2) din Legea nr. 174/2014 cu privire la organizarea și 

funcționarea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112, din momentul 

transmiterii de către Serviciul 112 a datelor privind apelul de urgenţă la dispeceratele 

serviciilor specializate de urgenţă, Serviciul 112 şi personalul său nu poartă 

răspundere pentru activităţile ulterioare ale serviciilor specializate de urgenţă, iar 

conform prevederilor pct. 35 din Regulamentul privind modul de ținere a Registrului 

de stat format de Sistemul informațional automatizat al Serviciului național unic 

pentru apelurile de urgență 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1207/2018, 

dispecerul serviciului specializat de urgență completează fișa de caz în baza deciziilor 

luate, inclusiv cu date privind resursele implicate în soluționarea cazului și rezultatele 

intervenției. De asemenea, este propice actualizarea denumirii instituțiilor vizate în 

scopul executării actelor normative nominalizate, dată fiind reorganizarea/redenumirea 

unora dintre acestea. 
3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede modificarea următoarelor acte normative: 

1) Hotărârea Guvernului nr. 244/2016 cu privire la aprobarea Conceptului 

tehnic al Sistemului informațional automatizat al Serviciului național unic pentru 

apelurile de urgență 112 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 55-58, 

art. 276); 

2) Hotărârea Guvernului nr. 243/2016 privind crearea Serviciului național unic 

pentru apelurile de urgență 112 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016,  nr. 

55-58, art. 275); 

3) Hotărârea Guvernului nr. 1207/2018 pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de ținere a Registrului de stat format de Sistemul informațional 

automatizat al Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 449-503, art. 1315); 

4) Hotărârea Guvernului nr. 647/2018 privind aprobarea Regulamentului de 

interacțiune între Serviciul național unic pentru apelurile de urgență 112 și serviciile 

specializate de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 256-265, 

art. 707). 

Modificările propuse în actele normative se referă la atribuirea calității de 

posesor al SIA 112 Ministerului Afacerilor Interne, în scopul realizării efective a 

prevederilor privind crearea, implementarea, dezvoltarea și mentenanța sistemului 

informațional menționat, precum și stabilirea noțiunii „apel” în mod univoc, în toate 



cazurile de utilizare a noțiunilor de „apel telefonic”, „convorbire” sau „convorbire 

telefonică” cu sensul generic de apel realizat la numărul unic pentru apelurile de 

urgență 112. Or, odată cu progresul tehnico-științific, inclusiv planurile privind 

implementarea pe teritoriul Republicii Moldova a sistemului Ecall, având în vedere 

că apelurile de urgență pot fi realizate prin diverse tipuri de echipamente ale 

comunicațiilor electronice, se propune utilizarea noțiunii generice de „apel”, pentru 

a lărgi aplicabilitatea prevederilor Conceptului inclusiv la noile realități tehnologice. 

Efectiv, la numărul 112 se pot realiza înștiințări și apeluri de urgență. În ceea ce 

privește apelurile de urgență, în fapt acestea sunt apeluri realizate la numărul unic 

pentru apelurile de urgență 112, iar după procesarea corespunzătoare a acestora de 

către operatorii Serviciului 112, are loc etapa de triere în apeluri de urgență și 

nonurgente. Totodată, propunerile formulate vin întru soluționarea incertitudinii 

opozabilității realizării unor atribuții de către subdiviziunile antrenate în procesarea 

primară a apelurilor de urgență și cele abilitate cu gestionarea situațiilor de urgență 

și înregistrarea informațiilor corespunzătoare în Registrul de stat format de SIA al 

Serviciului 112. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au 
fost luate în considerare 

Opțiunea selectată pentru proiectul de act normativ a fost considerată cea mai 
viabilă datorită faptului că are drept scop uniformizarea și aducerea în conformitate a 
cadrului legal aferent domeniului de activitate al Serviciului 112 cu cel actual. 

4. Analiza impactului de reglementare 
4.1. Impactul asupra sectorului public 

Proiectul va contribui la uniformizarea cadrului legal ce reglementează 

activitatea Serviciului 112, ajustarea normelor de referință la actele normative 

naționale și cele comunitare de reglementare a creării și funcționării SIA al 

Serviciului 112, precum și din domeniul informatizării, inclusiv Reglementările 

tehnice și standardele în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor 

electronice, omiterea ambiguităților legate de autoritatea competentă cu crearea, 

implementarea, dezvoltarea și mentenanța SIA 112 și va asigura certitudinea privind 

entitatea posesoare a Registrului de stat format de SIA al Serviciului 112, precum și 

aplicarea univocă a noțiunilor de apel telefonic/convorbiri/convorbiri telefonice 

prin utilizarea noțiunii de apel, aplicarea univocă a noțiunilor de operator al 

Serviciului 112, dispecer al serviciilor specializate de urgență și delimitarea exactă 

a atribuțiilor și sarcinilor acestora în procesul de preluare a apelurilor de urgență și 

gestionare a situațiilor de urgență. 
4.2 Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea proiectului nu implică cheltuieli adiționale și alocarea mijloacelor 
financiare din bugetul de stat. 

4.3 Impactul asupra sectorului privat 

Proiectul va contribui la îmbunătățirea cadrului normativ de reglementare a 

activității Serviciului 112 și, implicit a calității serviciilor de urgență și capacității de 

răspuns la incidentele cu caracter urgent care pot afecta companiile private. Aceste 

aspecte vizează determinarea clară și neechivocă a atribuțiilor operatorilor Serviciului 

112 la preluarea apelurilor de urgență și a dispecerilor serviciilor specializate de 

urgență în cadrul gestionării apelurilor de urgență, precum și responsabilizarea tuturor 

entităților vizate cu executarea cadrului normativ în domeniu.   
4.4 Impactul social 



Proiectul va contribui la uniformizarea cadrului legal și omiterea ambiguităților 

legate de autoritatea competentă cu crearea, implementarea, dezvoltarea și 

mentenanța SIA 112 și va asigura certitudinea privind entitatea posesoare a 

Registrului de stat format de SIA al Serviciului 112. Totodată, proiectul va elimina 

ambiguitățile privind noțiunile utilizate în cuprinsul actelor normative. 
4.4.1 Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Modificările propuse la pct. 8 lit. e) și pct. 9 lit. d) din Regulamentul de 

interacțiune între Serviciul 112 și serviciile specializate de urgență, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 647/2018 are drept scop corelarea cu prevederile 

Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat format de SIA al 

Serviciului 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1207/2018, în vederea 

asigurării unui cadru normativ uniform în materia datelor înregistrate de operatorii de 

date (operatorii Serviciului 112 și dispecerii serviciilor specializate de urgență – 

Inspectoratul General al Poliției, Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, 

IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă) în Registrul de stat format de 

SIA al Serviciului 112. 

Modificarea nu introduce noi operațiuni de prelucrare, ci, dimpotrivă, contribuie 

la specificarea cu exactitate a compartimentelor necesare a fi populate cu date de către 

operatorii Serviciului 112, în cuprinsul „Fișei apelului de urgență”, precum și cele 

necesare a fi populate cu date de către dispecerii serviciilor specializate de urgență. 

Or, actualmente, prevederea de la pct. 8 lit. e) din Regulamentul menționat, care 

stabilește completarea fișelor apelurilor de urgență cu datele prevăzute la pct. 20 din 

Conceptul tehnic al Sistemului informațional automatizat al Serviciului național unic 

pentru apelurile de urgență 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 244/2016 

creează o confuzie privind categoria de date și volumul acestora necesar a fi 

completate de către operatorul Serviciului 112 și care urmează a fi completate de către 

dispecerul serviciului specializat de urgență în cuprinsul „Fișei de caz”.  

Astfel, ajustarea propusă vine întru realizarea scopului specific privind 

prelucrarea datelor cu caracter personal în mod explicit și legitim și determinat la 

momentul colectării datelor respective. Totodată propunerile înaintate răspund 

cerinței ca datele cu caracter personal să fie adecvate, relevante și limitate la ceea ce 

este necesar pentru scopurile în care sunt prelucrate, în modul prevăzut în Legea        

nr. 133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal și Regulamentul (UE) 

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 

și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulamentul general privind protecția datelor). 

Modificările propuse nu prezintă riscuri pentru titularii de date cu caracter 

personal și nu modifică scopurile prelucrării datelor și categoriile de date vizate. 

Informațiile referitoare la situațiile de urgență și rezultatele intervențiilor 

serviciilor specializate de urgență sunt arhivate pentru o perioadă de 10 ani, în 

conformitate cu prevederile pct. 7 subpct. 12) din Regulamentul privind modul de 

ținere a Registrului de stat format de SIA al Serviciului 112, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1207/2018. 
4.4.2 Impactul asupra echității și egalității de gen 
Nu se aplică 
4.5 Impactul asupra mediului 
Nu se aplică 



4.6 Alte impacturi și informații relevante 
Nu se aplică. 
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale 
UE în legislația națională 

Prezentul proiect nu presupune armonizarea legislației naționale la prevederile 
legislației Uniunii Europene. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern 
necesar pentru implementarea legislației UE 

Nu se aplică. 
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În corespundere cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative și art. 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului 

hotărârii Guvernului și anunțul privind consultările publice asupra proiectului 

respectiv au fost plasate pe portalul consultativ: www.particip.gov.md, inclusiv pe 

site-ul web oficial al Ministerului Afacerilor Interne (www.mai.gov.md), în 

directoriul „Transparență”, compartimentul „Consultări publice”, secțiunea 

„Inițierea elaborării actelor normative” și este disponibil la link-ul: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14140 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

proiectul de act normativ a fost supus consultării publice și avizării. Acesta a fost 

avizat de către autoritățile publice fiind reflectate în Sinteza la proiect obiecțiile sau 

lipsa acestora înaintate de către: 

1. Ministerul Mediului; 

2. Agenția Guvernare Electronică; 

3. Ministerul Sănătății; 

4. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării; 

5. Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică; 

6. Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal; 

În procesul de avizare și consultare publică a proiectului, au fost recepționate 

propuneri din partea Serviciului Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică, 

Agenției de Guvernare Electronică și Ministerului Sănătății, vizând completarea 

Conceptului tehnic cu noi referințe la acte normative și detalii suplimentare privind 

interoperabilitatea și securitatea informațională. Propunerile nu au fost acceptate, 

întrucât majoritatea prevederilor solicitate sunt deja reglementate prin acte 

normative generale aplicabile sistemelor informaționale guvernamentale sau sunt 

realizate tehnic în cadrul SIA al Serviciului 112, iar reluarea acestor dispoziții în 

textul Conceptului ar contraveni principiilor stabilite de Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative. 

Totodată, actualizarea cadrului normativ de referință în Conceptul tehnic a fost 

realizată cu luarea în considerare a actelor în vigoare la data punerii în funcțiune a 

sistemului (2018), fiind propusă în prezent doar pentru actele abrogate sau înlocuite 

între timp, pentru a asigura coerența și continuitatea reglementării fără a afecta 

arhitectura existentă a sistemului. 
7. Concluziile expertizelor 
Proiectul a fost supus expertizei juridice din partea Ministerului Justiției și 

expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție, în conformitate cu art. 
36 și 37 din Legea nr. 100/2017.  

http://www.mai.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14140


Potrivit avizului Ministerului Justiției au fost înaintate mai multe obiecții de 
ordin tehnic.  

Potrivit raportului de expertiză anticorupție: 
- Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va contribui la 

asigurarea implementării prevederilor Legii nr. 174/2014 cu privire la organizarea și 
funcționarea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112; 

- Textul proiectului este expus într-un limbaj simplu, clar şi concis, cu 
respectarea regulilor gramaticale şi de ortografie, întrunind cerinţele prevăzute de art. 
54 din Legea nr. 100/2017; 

- În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau conflicte 
dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte normative în vigoare. 

Prin urmare, toate modificările de rigoare au fost efectuate în conținutul 
proiectului.   

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul se încadrează în cadrul normativ existent de reglementare a 
domeniului de activitate al Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului 
actului normativ 

Aprobarea prezentului proiect va determina modificarea Hotărârii Guvernului     

nr. 147/2024, în vederea completării Sistemului informațional integrat al 

Ministerului Afacerilor Interne cu Sistemul informaţional automatizat al Serviciului 

naţional unic pentru apelurile de urgenţă 112 și demararea procedurii de înregistrare 

în evidența contabilă a Ministerului Afacerilor Interne a acestuia. 

 

 

 

Ministru                                                                      Daniella MISAIL-NICHITIN 



 

SINTEZA  

obiecţiilor şi propunerilor (recomandărilor) 

la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri de Guvern 

(aspecte ce vizează activitatea Serviciului național unic pentru apelurile de urgență 112) 

 

Participantul la 

avizare 

(expertizare)/con

sultare publică 

Conţinutul obiecţiei/ 

propunerii (recomandării) 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Serviciul 

Tehnologia 

Informației și 

Securitate 

Cibernetică 
Aviz nr. 

1.4/811/25 din 

02.05.2025 

La pct. 1 sbpct. 1.2.2. se va completa cu următorul text: 

„6) Legea nr. 124/2022 privind identificarea electronică şi serviciile 

de încredere”. 

Nu se acceptă. 

Prevederile punctului 7 din Concept indică actele 

normative de bază în domeniul informatizării, ca parte 

a cadrului de reglementare a SIA al Serviciului 112, 

prevederile cărora au fost luate în considerare la etapa 

elaborării Conceptului și realizării sistemului 

informațional automatizat, care a fost pus în funcțiune 

în anul 2018.  

Urmare a punerii în funcțiune a SIA al Serviciului 

112, prin Hotărârea Guvernului nr. 1207/2018 s-a 

aprobat Regulamentul privind modul de ținere a 

Registrului de stat format de Sistemul informațional 

automatizat al Serviciului național unic pentru 

apelurile de urgență 112.  

 

Specificăm că prin modificările prevăzute la pct. 1.2.2 

din proiectul de hotărâre se propune actualizarea 

normelor de referință la actele normative din 

domeniul informatizării întrucât unele dintre ele au 

fost abrogate, fiind adoptate altele noi. 

Agenția de 

Guvernare 

Electronică 

Aviz nr. 3007-081 

din 05.05.2025 

1. În vederea asigurării reutilizării serviciilor electronice 

guvernamentale în procesul de funcționare a Sistemului 

informațional automatizat al Serviciului național unic pentru 

apelurile de urgență 112 (în continuare - SIA al Serviciului 112), 

considerăm oportună completarea proiectului de hotărâre cu 

Nu se acceptă. 

Conform prevederilor pct. 4 din Hotărârea Guvernului 

nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate 

(MConnect), pct. 4 din Hotărârea Guvernului              

nr. 1090/2013 privind serviciul electronic 



prevederi care să reglementeze interacțiunea Sistemului 

Informațional Automatizat al Serviciului Național Unic pentru 

Apeluri de Urgență 112 cu mai multe servicii electronice 

guvernamentale relevante proceselor și scenariilor descrise în 

Conceptul SIA 112. În acest sens, pct. 22 din Concept urmează a fi 

completat cu sbpct.14, cu următorul conținut: 

„14) SIA al Serviciului 112 interacționează cu următoarele servicii 

electronice guvernamentale: 

- platforma de interoperabilitate (MConnect) – pentru schimbul de 

date cu registrele și sistemele informaționale de stat;  

- serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al 

accesului (MPass) – pentru autentificarea și controlul accesului în 

cadrul sistemului;  

- serviciul electronic guvernamental de jurnalizare (MLog) – pentru 

asigurarea evidenței operațiunilor (evenimentelor) produse în cadrul 

serviciului MLog.”  

        

Subsecvent, din aceleași considerente, pentru asigurarea securităţii 

informaţionale a SIA al Serviciului 112, considerăm oportună 

completarea pct. 27 cu noi alineate, care să descrie expres 

mecanismul de autentificare, autorizare, jurnalizare a evenimentelor 

și audit, astfel încât să fie atinse scopurile specifice de organizare în 

domeniul securităţii: „SIA al Serviciului 112 asigură realizarea 

următoarelor obiective de securitate:  

          1) autentificarea – garantează că zonele restricționate ale SIA 

al Serviciului 112 vor fi accesibile doar utilizatorilor cu o identitate 

verificată prin serviciul electronic guvernamental de autentificare și 

control al accesului (MPass); 

           2) autorizarea – garantează că utilizatorii autentificați prin 

serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al 

accesului (MPass) pot accesa serviciile și datele care corespund 

drepturilor lor de acces.  

          În cadrul SIA al Serviciului 112 se asigură generarea și 

păstrarea înregistrărilor de audit ale securității pentru operațiile de 

prelucrare a datelor cu caracter personal în condițiile cadrului 

guvernamental  de autentificare şi control al accesului 

(MPass), pct. 4 din Hotărârea Guvernului                      

nr. 708/2014 privind serviciul electronic 

guvernamental de jurnalizare (MLog), se instituie 

autorităților și instituțiilor publice sarcina integrării 

sistemelor informaționale pe care le dețin cu serviciile 

electronice guvernamentale MConnect, și respectiv, 

MPass și MLog.  

Prin urmare, este irelevantă includerea clauzelor 

similare în Conceptul tehnic al Sistemului 

informațional automatizat al Serviciului național unic 

pentru apelurile de urgenţă 112. 

 

 

 

 

 

Nu se acceptă. 
Punctul 27 din Conceptul tehnic stabilește 

mecanismele de bază ale asigurării securităţii 

informaţionale și se referă, implicit, la aspectele de 

autentificare şi autorizare a accesului, controlul 

accesului, înregistrarea acţiunilor şi auditul, etc. -  

aspecte deja realizate prin crearea SIA al Serviciului 

112. 

Totodată, în punctul menționat se reliefează sarcina 

respectării actelor normative naționale și 

internaționale în domeniul asigurării securității 

informaționale. 

În altă ordine de idei, conform prevederilor Legii       

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, este 

necesară evitarea reproducerii textelor din alte acte 

normative în vigoare de același nivel.  

 

 



normativ în materie de protecție a datelor cu caracter personal. SIA 

al Serviciului 112 va utiliza funcționalitatea de autentificare doar 

prin intermediul serviciului electronic guvernamental de 

autentificare și control al accesului (MPass).  

          Utilizatorii SIA al Serviciului 112 vor fi autorizați să acceseze 

doar blocurile funcționale și datele pentru care au permisiunile 

necesare, conform rolurilor fiecăruia. Utilizatorii și rolurile acestora 

vor fi gestionate prin intermediul serviciului MPass. SIA al 

Serviciului 112 va prelua rolurile utilizatorilor din serviciul 

electronic guvernamental de autentificare și control al accesului 

(MPass).  

           O necesitate importantă legată de securitate este necesitatea 

păstrării înregistrărilor de audit pentru analiza integrității SIA al 

Serviciului 112 și pentru monitorizarea activității utilizatorilor. SIA 

al Serviciului 112 se va baza pe un mecanism de înregistrări de audit 

dublu (intern și cu utilizarea serviciului electronic guvernamental de 

jurnalizare (MLog), ce urmează practicile internaționale.” 

 

2. În corelare cu pct. 4, sbp. 1) și 2) din Hotărârea Guvernului nr. 

323/2021 pentru aprobarea Conceptului Sistemului informațional 

„Catalogul semantic” și a Regulamentului privind modul de ținere a 

Registrului format de Sistemului informațional „Catalogul 

semantic”, Capitolul VII, pct.23 se va completa cu următoarea 

normă:  

         „În scopul asigurării interoperabilității și a schimbului de date 

cu alte sisteme și resurse informaționale de stat, Ministerul 

Afacerilor Interne înregistrează activele semantice utilizate în 

Sistemul informațional „Catalogul semantic.”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nu se acceptă. 

Prevederile pct. 4 din Hotărârea Guvernului                 

nr. 323/2021 pentru aprobarea Conceptului Sistemului 

informațional „Catalogul semantic” și a 

Regulamentului privind modul de ținere a Registrului 

format de Sistemul informațional „Catalogul 

semantic” instituie autorităților administrative 

centrale care dețin resurse informaționale de stat, 

sarcina înregistrării activelor semantice pe care le 

dețin și actualizării datelor aferente activelor 

semantice înregistrate. Prin urmare, nu este relevantă 

includerea unei clauze similare în Conceptul tehnic al 

Sistemului informațional automatizat al Serviciului 

naţional unic pentru apelurile de urgenţă 112.    
Ministerul 

Sănătății 

        Articolul 1.2.2 din Conceptul tehnic – punctul 7 „Actele 

normative de bază în domeniul informatizării” se completează cu o 

nouă poziție:  

Nu se acceptă. 
Prevederile punctului 7 din Concept indică actele 

normative de bază în domeniul informatizării ca parte 



Aviz nr. 14/1438 

din 5 mai 2025 

        „6) Hotărârea Guvernului nr. 387/2023 privind aprobarea 

Strategiei naționale de sănătate „Sănătatea 2030”. 

         Articolul 4.1 se completează cu următorul alineat:  

         „Totodată, se asigură interoperabilitatea sistemului 

informațional al Serviciului 112 cu sistemele digitale medicale 

(Dosarul Electronic de Sănătate, Sistemul Informațional Automatizat 

Asistența Medicală Spitalicească (SIA AMS), Sistemul 

Informațional Automatizat Asistența Medicală Primară (SIA AMP) 

etc.), în conformitate cu prevederile Strategiei naționale de sănătate 

„Sănătatea 2030” și standardele stabilite de Agenția de Guvernare 

Electronică.” 

a cadrului de reglementare a SIA al Serviciului 112, 

prevederile cărora au fost luate în considerare la etapa 

elaborării Conceptului.  

Prin modificările prevăzute la pct. 1.2.2 din proiectul 

de hotărâre se propune actualizarea normelor de 

referință la actele normative din domeniul 

informatizării întrucât unele dintre ele au fost abrogate 

fiind adoptate altele noi în modul indicat. 

Totodată, prevederile punctului 22, subpunctul 12) din 

Concept, deja stabilește interacțiunea SIA al 

Serviciului 112 cu  sistemul informațional automatizat 

„Asistența medicală primară”. 

Centrul Național 

pentru Protecția 

Datelor cu 

Caracter 

Personal 

Aviz nr. 04-

01/1453 din 7 mai 

2025 

Lipsa de obiecții și propuneri 

 
S-a luat act. 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 

Aviz nr. 14-1388 

din 13 mai 2025 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor S-a luat act. 

Ministerul 

Mediului 

Aviz nr. 13-

05/1300 din 13 

mai 2025 

Comunică despre susținerea proiectului S-a luat act. 

Obiecții și propuneri în urma expertizării/notificării 



Centrul Național 

Anticorupție 

Scrisoare nr. 
06/2/9569 din 

05.06.2025 

Raport nr. 

EHG25/10617 din 

05.06.2025 

Proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri de 

Guvern (aspecte ce vizează activitatea Serviciului național unic 

pentru apelurile de urgență 112) a fost elaborat de către Ministerul 

Afacerilor Interne, în scopul ajustării normelor de referință în 

concordanță cu evoluțiile tehnologice din domeniul IT și 

comunicațiilor electronice, în contextul implementării 

recomandărilor Curții de Conturi din Raportul de follow-up privind 

evaluarea nivelului de implementare a recomandărilor aferente 

domeniului tehnologiilor informaționale, aprobat prin Hotărârea 

Curții de Conturi nr. 52 din 30 septembrie 2024.  

În cadrul procesului de elaborare au fost respectate prevederile legale 

cu privire la transparența în procesul decizional și proiectul 

corespunde normelor de tehnică legislativă.  

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va 

contribui la asigurarea implementării prevederilor Legii nr. 174/2014 

cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului național unic 

pentru apelurile de urgență 112. 
Textul proiectului este expus într-un limbaj simplu, clar şi concis, cu 

respectarea regulilor gramaticale şi de ortografie, întrunind cerinţele 

prevăzute de art.54 din Legea nr.100/2017. 

În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau 

conflicte dintre prevederile acestuia cu reglementările altor acte 

normative în vigoare. 

S-a luat act. 

Ministerul 

Justiției  
Aviz nr. 04/1-5593 

din 16.06.2025  

În clauza de adoptare se va indica doar temeiul juridic concret pentru 

adoptarea acestui act normativ, referințele la alte norme ale actului 

normativ care nu constituie temei juridic de adoptare a actului 

normativ elaborat (nu constituie temei juridic pentru obiectul de 

reglementare al proiectului), nu se vor indica în clauza de adoptare. 

Astfel, referința la art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la 

Guvern care stabilește atribuția generală a Guvernului de a aproba 

documente de politici și acte normative și art. 7 lit. b) din Legea nr. 

174/2014 cu privire la organizarea și funcționarea Serviciului 

național unic pentru apelurile de urgență 112 se vor exclude. 

Se acceptă. 



La subpct. 1.1, raportat la subpct. 1.2.6, se recomandă a fi expus 

conform următoarei redacții:  

„1.1. În tot cuprinsul hotărârii, sintagma „Ministerul Economiei şi 

Infrastructurii”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma 

„Ministerul Afacerilor Interne”, la forma gramaticală 

corespunzătoare;”.  

Astfel, modificarea propusă pentru pct. 12 din Concept se va 

exclude. 

Se acceptă. 

Inițial la subpct. 1.2.1, ținând cont de modificarea elementelor 

structurale succesive, dispoziția de modificare se va expune după 

cum urmează: „1.2.1. Punctele 6-8 vor avea următorul cuprins:” 

urmat de textele propuse spre modificare luate între ghilimele. 

Se acceptă. 

La subpct. 1.2.1, privind pct. 6 subpct. 6)-8), nu se va face referință 

la aplicarea legislației UE, or, deși directiva este un instrument 

juridic de importanţă majoră la nivelul Uniunii Europene, pentru 

Republica Moldova directivele nu sunt direct aplicabile. Directiva 

urmează să fie transpusă în legislaţia naţională. Prin urmare, se vor 

indica actele normative naționale ce au transpus directivele prevăzute 

la subp. 6) 8). 

Nu se acceptă. 

  

Prevederile Hotărârii CE 91/396/ЕЕС din 29 iulie 

1991, Directivei 98/10/CE din 26 februarie 1998, 

Directivei 2002/22/CE din 7 martie 2002 nu au fost 

transpuse în legislația Republicii Moldova până la 

data aprobării Conceptului tehnic al Sistemului 

informațional automatizat al Serviciului naţional unic 

pentru apelurile de urgenţă 112, însă acestea au fost 

luate în considerare la elaborarea acestuia. 

Actele UE nominalizate nu mai sunt în vigoare, fiind 

revocate, în ultimă instanță, prin Directiva (UE) 

2018/1972 a Parlamentului European și a Consiliului 

din 11 decembrie 2018 de instituire a Codului 

european al comunicațiilor electronice - Directivă 

transpusă parțial în legislația Republicii Moldova prin 

Legea comunicațiilor electronice nr. 72/2025 (în 

vigoare din 1 ianuarie 2026, cu excepțiile enumerate)   

La subpct. 1.2.3 se va reține că ordinele se emit de miniștri, dar nu 

de ministere. Adițional, în referința la Reglementarea tehnică RT 

38370656-002:2006 se va exclude sursa de publicare ca fiind 

excedentă. 

Se acceptă.  



La subpct. 1.2.4.3, prin substituirea cuvintelor „operatorul 

Serviciului 112 recepţionează de la acesta” cu cuvintele „dispecerul 

serviciului specializat de urgenţă înregistrează” autorul urmărește 

reglementarea atribuției serviciului specializat de urgență, în calitate 

de registrator al Registrului, de a înregistra în fișele de caz a 

informațiilor privind evoluția situațiilor de urgență şi rezultatul 

intervenției serviciilor specializate de urgență. Ca urmare a 

substituirii prevăzute la subpct. 1.2.4.3, textul devine confuz și lipsit 

de claritate, respectiv, considerăm oportună expunerea textului supus 

modificării într-o redacție nouă mai accesibilă.  

Se acceptă. 

Reformulat conform propunerii.  

La subpct. 1.2.9, propunem substituirea și a sintagmei „Inspectoratul 

Ecologic de Stat” cu autoritatea competentă, în contextul în care 

potrivit notei de fundamentare, proiectul va contribui la 

uniformizarea cadrului legal și omiterea ambiguităților legate de 

autoritatea competentă cu crearea, implementarea, dezvoltarea și 

mentenanța Sistemului informațional automatizat al Serviciului 112. 

În rezultat, pct. 15 subpct. 5) se va expune în redacție nouă. 

Se acceptă.  

Expus în redacție nouă. 

La pct. 2, textul „Hotărârea Guvernului nr. 243/2016 privind crearea 

Serviciului naţional unic pentru apelurile de urgenţă 112” se va 

substitui cu textul „Regulamentul Serviciului naţional unic pentru 

apelurile de urgenţă 112, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

243/2016”. Totodată, se va ține cont că la schimbarea unor cuvinte 

din conținutul textului unui act normativ, pentru exprimarea corectă, 

se menționează despre substituirea „cuvintelor” respective, iar la 

schimbarea unor cifre/semne și cuvinte din conținutul textului unui 

act normativ, pentru exprimarea corectă, se menționează despre 

substituirea „textului” respectiv. 

Se acceptă.  

 

 
 
 
 

Ministru                                                                                                                                                          Daniella MISAIL NICHITIN 


	1-Phg-modificare HG-1.07.2025
	2-Nota de fundamentare.semnat 112
	3-Sinteza 112



